
CADERNO 7  3QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2014

mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo final do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652192
PORTARIA Nº. 25/2014-GAB/SIND. 
 BELÉM, 24 DE FEVEREIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº. 79/2013-GAB/SIND, 
de 11/10/2013, publicada no DOE edição nº 32502 de 
16/10/2013, prorrogada pela PORTARIA Nº 91/2013-GAB/
SIND, de 11/11/2013, publicada no DOE edição nº 32523 
de 18/11/2013, redesignada pela PORTARIA Nº 105/2013-
GAB/SIND, de 09/12/2013, publicada no DOE nº 32540 de 
11/12/2013.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização 
por parte de servidores desta Secretaria.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652228

PORTARIA: 16877/2014
Objetivo: Assessoramento Técnico e Pedagógico das turmas do 
programa do PROJOVEM CAMPO SABERES DA TERRA.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM //PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM / ITAITUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188580/ELISA FARIAS VIEIRA (COORDENADOR DE 
EDUCACAO NO CAMPO / DIRECAO) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 26/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652234

PORTARIA: 16878/2014
Objetivo: Assessoramento Técnico e Pedagógico das turmas do 
programa do PROJOVEM CAMPO SABERES DA TERRA.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):MOJU / ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188580/ELISA FARIAS VIEIRA (COORDENADOR DE 
EDUCACAO NO CAMPO / DIRECAO) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 24/02/2014 a 25/02/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652305

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 642659
PORTARIA: 16931/2014

Objetivo: A fim de realizar o II Levantamento: Situação do 
ALuno movimento e rendimento escolar.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):BRAGANCA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
240311/ANA MARIA MIRANDA BOTO (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 
a 21/03/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652309

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 642657
PORTARIA: 16932/2014

Objetivo: A fim de realizar o II Levantamento: Situação do 
ALuno movimento e rendimento escolar.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):BRAGANCA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
447870/MARIA ALVES DE SOUZA (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 
a 21/03/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652312

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 642655
PORTARIA: 16933/2014

Objetivo: A fim de realizar o II Levantamento: Situação do 
ALuno movimento e rendimento escolar.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 

5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194744/CINTIA LEILA BARBOSA DOS SANTOS COSTA 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 22/03/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652318

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 642646
PORTARIA: 16934/2014

Objetivo: Realizar o II Levantamento: Situação do ALuno 
movimento e rendimento escolar.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA / ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3252248/FLAVIO JOSE PIMENTEL PENNA (ASSIST. ADMINIST. / 
ATIV AUX INTERMED) / 9.5 diárias (Completa) / de 06/03/2014 
a 15/03/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652255

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/02/2014
Vigência: 27/02/2014 a 25/08/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a construção de escola nova em Faro/Pa.
Contrato: 74
Exercício: 2013
Contratado: CONSUTEC - CONSUTORIA & TECNOLOGIA LTDA EPP
Endereço: Av José Guerreiro, Bairro: Centro, 1882
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PA
Telefone: 9335444160
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652321
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 640048

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/01/2014
Vigência: 25/01/2014 a 24/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEIF Bruno de Menezes em Belém/Pa
Contrato: 259
Exercício: 2013
Contratado: LIDERANÇA COM. DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Águas Lindas, S/N
CEP. 67020-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132340648
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652349

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/02/2014
Vigência: 25/02/2014 a 25/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato original por mais 
90 dias referente a obras na EEEF Gregório de Almeida Brito, 
em Belém/Pa.
Contrato: 273-Exercício: 2013
Contratado: BR DA COSTA COM. E ENG. LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 4121
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132536888
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652358
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 641873

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2014
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
MARTA LUCIA UCHOA ARAUJO                          ASSIST. ADM.                       
21/01/2015  CONTRATO 324/2014-MAE DO RIO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652376

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/02/2014
Vigência: 25/02/2014 a 24/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato original por mais 

120 dias referente a obras na EEEFM Álvaro Adolfo da Silveira, 
Santarém/Pa.
Contrato: 47
Exercício: 2013
Contratado: TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 51
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Complemento: Al. Mariluci
Telefone: 9132795600
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652483

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 25/02/2014
Nome do Servidor            Cargo do Servidor      Término Vínculo     Observação
LUCIANA NASCIMENTO PEREIRA                        PROFESSOR                          
24/02/2015  CONTRATO 403/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652490

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 25/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RENATA SUELEN ANAISCE DAS CHAGAS                   PROFESSOR                          
24/02/2015  CONTRATO 404/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652501

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 26/02/2014
Nome do Servidor       Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
MYLA LORENA DE SOUZA COSENZA  PROFESSOR         25/02/2015  CONTRATO 
405/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652506

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/02/2014
Vigência: 26/02/2014 a 25/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato original por mais 
120 dias referente a obras na EEEM Salomão Matos, em 
Salvaterra/Pa.
Contrato: 115
Exercício: 2013
Contratado: CR ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 9132443466
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652508

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 26/02/2014
Nome do Servidor    Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
SAMIA DE MORAES POMBO  PROFESSOR                          25/02/2015  CONTRATO 
406/2014-SOURE
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652637

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 1397/2014 DE 20/02/2014

Designar MARIA DE NAZARE DOS PRAZERES LOPES, 
Matricula nº5901560/1, Especialista em Educação,  para 
exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM Barão de Igarape Miri/Belém, a partir de 
20/02/2014.

PORTARIA Nº.: 1408/2014 DE 20/02/2014
Designar DALVA GONÇALVES DE ARAUJO,Matricula nº 
55588469/3,Especialista em Educação, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEFM 
Rui Barbosa/Belém, a partir de 02/01/2014.

PORTARIA Nº.: 1409/2014 DE 20/02/2014
Formalizar a Designação da servidora GISELLE DE 
ALMEIDA DIAS, Matricula nº 57217873/2, Especialista 
em Educação, para responder interinamente pela 
função de  Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Príncipe da Paz/
Ananindeua, no período de 21/09/2012 a 30/04/2014.

PORTARIA Nº.: 1395/2014 DE 20/02/2014
Designar MARIA ROSA PESSOA SOBRINHO, Matricula 
nº 6316913/1, Professor, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. 
Profª Hildeberto Reis/SEDE/Aurora do Pará, a partir de 
20/02/2014.

PORTARIA Nº.: 1394/2014 DE 20/02/2014
Designar ADRIANA DA CONCEIÇÃO BARROS DO 
ROSARIO, Matricula nº 5902696/1, Especialista em 
Educação, para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretaria (GED-1) da EEEFM. Augusto Correa/Bragança, a 
partir de 20/01/2014.


